Ajaran Islam yang diajarkan berdasarkan sumber al-qur’an dan hadits.

Misi yang mereka jelaskan pada teori ini adalah berdakwah islamiyah sambil

berdagang (Rama, 2011).

Pendapat lain dari Hasjmy menjelaskan bahwa di Indonesia terdapat

kerajaan Islam tertua yaitu “Kerajaan Perlak”, yang berdiri pada tanggal 1

Muharram 225 H atau 840 M dengan rajanya yaitu Sultan Alaiddin Saiyid

Maulana Abdul Aziz Syah. Pendapat Hasjmy dilandasi dengan kitab karangan

Abu Ishak Makarani Al Fasy yaitu kitab Idharul Haqq, kitab karangan Syekh

Syamsul Bahri Al Asyi yaitu kitab Tazkirah Jumu Sultan As Salathin serta kitab

itu dijadikan pula sebagai pusat pendidikan agama yang mempelajari berbagai

cabang keilmuan Islam, sampai ke tingkat yang lebih tinggi. seperti surau yang

berada di Ulakan Padang Pariaman yang menjadi wadah pertama dibangun dan

diperkenalkan Syekh Burhanuddin dari Ulakan Padang Pariaman. Tahun (1056-1104 H

/ 1646-1692 M), beliau mendirikan “surau” setelah ia pulang dari menuntut Ilmu

Syari’at kepada Syekh Abdurrauf di Aceh.

Surau tidak hanya menjadi pusat pengembangan Islam, “Surau” juga menjadi

pusat pengembangan ajaran tasawuf. Menurut Azyumardi Azra mengatakan bahwa

Beliau adalah ayah kandung dari Buya HAMKA (H.

Abdul Karim Malik Amrullah). Beliau juga mendapat panggilan Inyiak DR. yaitu sebuah

julukan terakhir yang berhasil diperoleh karena gelar doktor honoris causa dari Mesir.

Syekh Abdul Karim Amrullah lahir tanggal 10 Februari 1879/17 Safar 1296 H di Kepala

Kebun, Jorong Betung Panjang, Negeri Sungai Batam Maninjau dalam Luhak Agam,

Sumatera Barat. Ketika dilahirkan, orang tuanya memberi nama Muhammad Rasul, nama

julukannya yaitu Haji Rasul (Hamka, 2019). Beliau merupakan keturunan salah satu ulama

besar minangkabau yaitu Syekh Muhammad Amarullah yang memiliki gelar “Tuanku Kissai”

dan ibunya bernama Tarwasa. Keluarganya sangat berharap Haji Rasul menjadi seorang

ulama. Orang tua beliau mengajarkan ilmu dasar agama Islam sejak kecil dan ia belajar

kepada tokoh-tokoh ulama’ terkemuka, di antaranya yakni: Tuanku Pakih Samun di

Tarusan, Tuanku H. Hud, dan Tuanku Muhammad Yusuf di Rotan Pariaman. Ayahnya

menganjurkan beliau agar belajar agama di Mekkah pada usia 16 tahun (Nizar, 2010).

Pada tahun 1312 H/1894 M, Syekh Abdul Karim Amrullah pergi untuk beribadah haji

serta belajar agama di Mekkah. Ia belajar dengan para ulama besar, antara lain yaitu

Syekh Taher Jalaluddin, Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi, Syekh Usman Serawak,

Syekh Abdullah Jamidin, Syekh Shalih Bafadhal dan lain sebagainya. Di antara guru-guru

tersebut, Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi menjadi salah satu guru yang paling

dikagumi dan dihormati (Djamal, 1998).

Syekh Abdul Karim Amrullah adalah murid yang pandai. Ia selalu ingin belajar dan

merasa kurang berdasarkan penjelasan gurunya. Hal tersebut menyebabkan beliau suka

bertanya bahkan membantah. Meskipun kadang Syekh Ahmad Khatib Al-Minangkabawi

merasa tersinggung dengan pertanyaannya, beliau tetap menyayanginya karena otaknya

yang cerdas. Pada tahun 1319 H/1901 M, Haji Rasul pulang ke minangkabau setelah belajar

di Mekkah selama 7 tahun bersama teman-temannya yaitu Abdullah Ahmad, Syekh

Muhammad Thalib Umar dan Syekh Muhammad Djamil Djambek. Mereka berempat dikenal

sebagai tokoh pembaharuan Islam dan mendapat julukan “empat serangkai” melakukan

yang cakap ilmunya dan menjanjikan jabatan yang layak. Maka dari itu Haji Rasul diajak

kesana, namun haji Rasul tidak langsung menerima tawaran tersebut, beliau mengatakan

akan pulang dan izin terlebih dahulu kepada ayahnya. Jika diizinkan oleh ayahnya, tentu

beliau akan pergi menemui sultan ternate.

Pada tahun 1324 H/1906 M, Haji Rasul sangat berduka karena anak dan istrinya

meninggal dunia. Ayahnya meminta agar Haji Rasul segera pulang ke kampung halaman.

Haji Rasul akan dinikahkan dengan Syafiah yaitu adik almarhumah isterinya. Kemudian

Syekh Amrullah wafat pada tahun 1907 di usia 72 Tahun (Hamka, 2019).

Haji Rasul pernah diminta untuk menghadiri pertemuan antar ulama di

Bandung. Dalam pertemuan tersebut, beliau kembali menentang Jepang dengan tidak

bersedia melakukan penghormatan kepada Kaisar Jepang. Kemudian, Syekh Abdul Karim

Amrullah mulai sakit-sakitan di tahun 1944 M. Pada tanggal 2 Juni 1945 M/21 Jumadil Akhir

1364 H, masyarakat Indonesia utamanya yang berada di Sumatera Barat sangat berduka

karena kehilangan salah seorang tokoh pembaharuan pendidikan Islam yaitu Syekh Abdul

Karim Amrullah yang wafat pada usia 68 tahun (Hamka, 2019).

Gagasan-gagasan KH. Abdul Karim Amrullah Dalam Pengembangan Pendidikan Islam